ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

~ UNION POUR LA DEFENSE ET LE ,
DEVELOPPEMENT DE L'ACTIONNARIAT PRIVE
(UDDAP)

2005 007



Activités

INTRODUCTION

Association de défense des actionnaires des entreprises nationalisées

Présentation de I'entrée

Ce fonds est entré au Centre des Archives du monde du travail en février 2005. Monsieur Philippe Gorre
en a fait don aux Archives Nationales par lettre du 2 février 2005. Le déménagement de ce fonds a été fait a la
fin de I'année 2005 par une entreprise de déménagement. Le fonds est arrivé dans des boites d'archives. Le
donneur avait fourni un plan de classement du fonds. Suite au tri et au classement de ce fonds 0, 20 m.I. ont été
éliminés, notamment des doubles, des factures, des pochettes et de la documentation.

Statut :

Dates extrémes des documents :
Importance matérielle :
Communicabilité et reproduction :
Instrument de recherche :

Historique

archives privées données a I'Etat

1981-2004
0,78 m.l. (56 unités documentaires, 5 cartons CAUCHARD)
libre

répertoire numérique rédigé en avril 2007 par Emilie
Wallerand, stagiaire du Master Pro 1°® année Monde du
Travail, Mémoire et Patrimoine de Lille Ill, sous la direction
de Gersende Piernas, chargée d’études documentaires.

L'Union pour la défense et le développement de l'actionnariat privé est une association créée en 1981 pour
défendre les actionnaires des entreprises nationalisées en 1981-1983.

Sources complémentaires

2006 006 AFACE
1997 018 Alsthom
200 AQ Creusot

1999 001 Kulhmann
2005 019 Kulhmann
1996 021 Victor Duplouy (Thomson-Brand)

1987 004 Usinor
1994 009 Usinor
1994 018 Usinor
1996 011 Usinor
1988 004 Usinor
1991 002 Usinor
1993 007 Usinor
1995 002 Usinor
1995 006 Usinor
1996 011 Usinor
2003 018 Usinor
1997 021 Usinor
2002 037 Usinor
2003 017 Usinor
2003 019 Usinor
2003 020 Usinor
2003 020 Usinor
2006 070 Matra

Bibliographie

MELVE (Grégory), L’actionnariat salarié, mémoire de DESS, Paris, 2002.

PICARD (Roger), La défense des actionnaires, ANSA, Paris, 1931.

GLACHAUT (Jean-Michel), Nationalisation, privatisation et entreprises publiques en France, Université Paris 1,

Paris, 1991.

Caisse francaise de développement, Privatisation et développement, La documentation francgaise, Paris, 1997.

VELLAS (Francois), Innovation financiere et dénationalisation, Paris, 1986.



SoMMAIRE

2005 007 001-009 Fonctionnement de TUDDAP
2005 007 010-047 Associations adhérentes

2005 007 048-056 Documentation thématique



2005 007 001

2005 007 002

2005 007 003

2005 007 004

2005 007 005

2005 007 006

2005 007 007

2005 007 008

2005 007 009

2005 007 010

2005 007 011

2005 007 012

2005 007 013

REPERTOIRE NUMERIQUE

Fonctionnement de ’'UDDAP

Statuts de I'association.
1981

Conseil d’administration. - Actionnaires membres de I'UDDAP, membres du
bureau, convocation : listes, comptes-rendus, correspondance.

1981-1982
Communiqués de presse. - Actions des associations, projet de loi,
indemnisations : dossiers.
1981
Relations avec les actionnaires. - Demandes d’adhésion, demandes
d’information : correspondance.
1981-1988

Communication avec les actionnaires. - Informations : correspondance.
1982-1986

Relations avec le gouvernement. - Commission, consultation au Sénat, Conseil
Constitutionnel : correspondance.
1981-1982

Comparution de 'UDDAP devant la commission du Sénat. - Audition de la
commission du Sénat : rapport.
1981-1982

Contentieux. - Recours juridique devant le Conseil d’Etat de 'UDDAP : notes,
compte-rendu.
1983

L’UDDAP dans la presse. - Actions de I'association : articles de presse.
1981-1986

Associations adhérentes

Association pour favoriser la création d’entreprise (AFACE). - Réaction sur le
livre Un prédateur : le holding C.G.E de R. LECLERE : correspondance.

1981
Alsthom. - Bénéfices, avenir de la société : articles de presse.
1982-2004
Banque de Bretagne. - Nationalisation, actionnaires : articles de presse.
1981

Banque Hervet. - Création de I'association, siége social, statuts, reglement
intérieur, conseil d’administration, trésorerie, relations avec les actionnaires,
dissolution de [l'association, adhésions, informations : articles de presse,
récépissé, journaux officiels, procés verbaux, feuilles de présence, notes,
déclaration, correspondance.

1981-1998



2005 007 014

2005 007 015

2005 007 016

2005 007 017

2005 007 018

2005 007 019

2005 007 020

2005 007 021

2005 007 022

2005 007 023

2005 007 024

2005 007 025

2005 007 026

2005 007 027

2005 007 028

Banque nationale de Paris. - Conseil d’administration : journal officiel.
1982

Banque régionale de I'Ain. - Relations avec les actionnaires, exercice : rapport,
correspondance.
1981-1982

Banque régionale de I'Ouest. - Relations avec les actionnaires, convocation aux
assemblées générales, information : correspondance.
1982-1987

Banque Worms. - relations avec les actionnaires, nationalisation : articles de
presse, correspondance.
1981-1982

Compagnie bancaire. - Association, allocution : articles de presse.
1981-1982

Compagnie générale d’électricité. - Conseil de surveillance, nationalisation,
relations avec les actionnaires, adhésion, conseil d’administration : journal
officiel, proces-verbal, correspondance.

1981-1985

Crédit commercial de France. - Conseil d’administration, conseil de surveillance,
exercice, loi de nationalisation, adhésion, relation avec les actionnaires, relations
avec les banques étrangeéres : articles de presse, communiqués de presse,
proces-verbal, rapport, correspondance.

1981-1983

Crédit industriel d’Alsace-Lorraine. - Conseil d’administration, information,
nationalisation, relations avec les actionnaires, exercice, balance, bilan:
plaquette, livret, articles de presse, correspondance.

1978-1982

Crédit industriel et commercial. - Exercice, relations avec les actionnaires,
adhésions, nationalisation :  bulletins, articles de presse, rapport,
correspondance.

1981-1986

Crédit industriel de I'Ouest. - Création de I'association, membres du bureau,
relations avec les actionnaires, statuts, assemblées générales, convocation,
présence, conseil dadministration, adhérents, cotisations, dissolution de
I'association, nationalisation : articles de presse, journaux officiels, récépisseé,
répertoire, procés-verbaux, comptes-rendus, feuilles de présence, acte,
déclaration, correspondance.

1981-1983

Crédit Lyonnais. - Conseil d’administration, nationalisation, actionnaires : articles
de presse, journal officiel.
1981-1982

Crédit du Nord. - Relation avec les actionnaires, information, dénationalisation,
nationalisation, actionnaires : articles de presse, journal officiel, correspondance.
1981-1987

Creusot-Loire. - Restructuration : article de presse.
1981

Dassault-Breguet. - Nationalisation, association, actionnaires : articles de presse,
correspondance.

1981-1982

Défense-Epargne. - Création de [I'association, adhésion, nationalisation,
actionnaires : articles de presse, bulletins, correspondance.

1981



2005 007 029

2005 007 030

2005 007 031

2005 007 032

2005 007 033

2005 007 034

2005 007 035

2005 007 036

2005 007 037

2005 007 038

2005 007 039

2005 007 040

2005 007 041

2005 007 042

2005 007 043

2005 007 044

Elf-Aquitaine. - Nationalisations, actionnaires : articles de presse.
1982-1986

Matra. - Nationalisation, actionnaires : articles de presse.
1981-1983

Paribas. - Assemblées générales, actionnaires, privatisation, ouverture des
comptes, conseil d’administration : articles de presse, journaux officiels,
comptes-rendus.

1981-1987

Pechiney-Ugine-Kulhmann. - Exercice, relations avec les actionnaires,
adhésions, informations, nationalisation: articles de presse, rapport,
correspondance.

1979-1987

Rhodia. - Comptes, calculs : notes.
1982

Rhdéne-Poulenc. - Relations avec le gouvernement, indemnisation, actionnaires,
nationalisation, création de l'association, réglement intérieur, siége social de
I'association, cotisations des adhérents, assemblées générales, convocation,
comptes de gestion, présence, conseil d’administration, membres du conseil
d’administration : déclaration, procés-verbaux, listes, rapports, feuilles de
présence, pouvoirs, procuration, notes, attestation, articles de presse,
correspondance.

1981-1986

Rhoéne-Poulenc. - Relations avec les actionnaires, coordonnées, adhésions :
bulletins, cartes de visite, correspondance.

1981-1982
Rhéne-Poulenc. - Relations avec les actionnaires, informations, nombres
d’adhérents, réponses aux demandes : notes, correspondance.

1981-1982
Roussel-Uclaf. - Nationalisation, actionnaires : articles de presse.

1981-1983
Saint-Gobain. - Nationalisation, actionnaires, privatisation, conseil
d’administration : articles de presse, journaux officiels.

1981-1987
Société Générale. - Association, privatisation : articles de presse.

1987

Société Marseillaise de crédit. - Création de I'association, nationalisation :
articles de presse, journal officiel.
1981-1982

Sogenal. - Association, nationalisation : articles de presse.
1981-1982

Suez. - Conseil d’administration, relations avec les actionnaires, adhésion,
nationalisation : journal officiel, articles de presse, correspondance.
1981-1989

Thomson-Brandt. - Exercice, nationalisation, relations avec les actionnaires,
adhésions, relation avec le PDG de Thomson-Brandt, situation de I'entreprise :
articles de presse, rapport, journal officiel, correspondance.

1980-1986

Union bancaire privée (UBP). - Relation avec les actionnaires, déclaration de
I'association, réactions des actionnaires : articles de presse, correspondance.
1981



2005 007 045

2005 007 046

2005 007 047

2005 007 048

2005 007 049

2005 007 050

2005 007 051-053

2004 007 054

2004 007 055

2005 007 056

Union de crédit bancaire (UCB). - Comptes, calculs : notes.

1982
Usinor-Sacilor. - Contréle de I'Etat, nationalisation : articles de presse.
1981
Viscosuisse. - Comptes, calculs : notes.
1980-1981

Documentation thématique

Actions des actionnaires. - Action en justice, possibilité aux actionnaires de
s’associer, stratégie de défense : dossier, étude, notes, articles de presse,
journal officiel.

1981-1989

Indemnisation des actionnaires. - Etudes sur I'indemnisation, colt pour I'Etat,
valeurs d’indemnisation, réglementation des offres publiques d’achat (OPA),
achat-vente des OPA, projet de loi, échanges des titres, agents de change :
articles de presse, journaux officiels, tableaux, mémorandum, correspondance.
1978-1988

Loi sur la nationalisation. - Projet de loi par 'Assemblée nationale, le Premier
Ministre, le Sénat, études, diffusion dans la presse, recours juridique,
constitutionnalité de la loi, opinion du Conseil Constitutionnel, proposition de
résolution, évolution des travaux parlementaires, discussion : rapports, émission
de télévision, journaux officiels, dossiers.

1981-1982
Nationalisation
051 Journaux officiels.

1981-1987
052 Articles de presse

1981-2004
053 Nationalisation et étrangers, réactions du gouvernement,

nationalisation et patronat, réactions du personnel des entreprises
nationalisées, opposants de la nationalisation, colloque sur les effets
internationaux des nationalisations, études, extrait du livre Un patron
de gauche de A. GOMEZ, informations générales, planification,
nombre d’actionnaires : discours, fiche descriptive, notes, courbes,
articles de presse, tracts, rapport, copies.

1977-2003
Nationalisation des banques. - Actionnaires, nationalisations, réactions :
journaux officiels, articles de presse.

1981-1989

Dénationalisation. - Secteur privé, informations : articles de presse, journaux
officiels.
1981-1987

Privatisation. - Convocation, études, entreprise privatisées : articles de presse,
rapport, programme, mail, journaux officiels.
1981-2000



A

actionnaires, 002, 004, 005, 012, 013, 015-017,
019-021, 023-025, 027-032, 034-038, 042-044, 048,
053, 054

adhérent, 023

adhésion, 004, 013, 019, 020, 022, 028, 032, 034,
042, 043

agent de change, 049

Alsthom, 011

assemblée générale, 016, 023, 031, 034
Assemblée Nationale, 050

association, 003, 009, 012, 018, 027, 028, 034,
039-041, 044

Association pour favoriser la création d’entreprise
(AFACE), 010

B

banques, 013-017, 054
Banque de Bretagne, 012
Banque Hervet, 013
Banque nationale de Paris, 014
Banque régionale de 'Ain, 015
Banque régionale de I'Ouest, 016
Banque Worms, 017

C

colloque, 052

Compagnie bancaire, 018

Compagnie générale d’électricité, 019
Conseil Constitutionnel, 006, 050
conseil d’administration, 002, 013, 014, 019, 021,
023, 024, 031, 038, 042

Conseil d’Etat, 008

conseil de surveillance, 019, 020
constitutionnalité, 050

contentieux, 008

cotisation, 023, 034

Crédit commercial de France, 020
Crédit du Nord, 025

Crédit industriel d’Alsace Lorraine, 021
Crédit industriel de I'Ouest, 023

Crédit industriel et commercial, 022
Crédit Lyonnais, 024

Creusot-Loire, 026

D

Dassault-Breguet, 027
défense, 048
Défense-Epargne, 028
dénationalisation, 025, 055

E

Elf-Aquitaine, 029
Etat, 046, 049
étrangers, 053

G
GOMEZ (A.), 053
gouvernement, 006, 034, 053

|
indemnisation, 003, 034, 049

INDEX

J
justice, 048, 050

L
LECLERE (R.), 010
loi de nationalisation, 020, 050

M
Matra, 030

N
nationalisation, 012, 017, 021-025, 027-030, 032,
034, 037, 038, 040-043, 046, 051-053, 054

o
OPA, 049
opposant, 053

P

Paribas, 031

patronat, 053
Péchiney-Ugine-Kulhmann, 032
personnel, 053

planification, 053

Premier Ministre, 050
privatisation, 031, 038, 039, 056
proces-verbaux, 013, 023, 034
projet de loi, 003, 049, 050

R

réglement intérieur, 013, 034
restructuration, 026

Rhodia, 033
Rhéne-Poulenc, 034-036
Roussel-Uclaf, 037

S

Saint-Gobain, 038

secteur privé, 055

Sénat, 006, 007, 050

siége social, 034

Société Marseillaise de crédit, 040
Société Générale, 039

Sogenal, 041

statuts, 001, 013, 023

Suez, 042

T
Thomson-Brandt, 043
trésorerie, 013

U

Union bancaire privée (UBP), 044

Union de crédit bancaire (UCB), 045
UDDAP, 001-009

Un patron de gauche (ouvrage), 053

Un prédateur : le holding CGE (ouvrage), 010
Usinor-Sacilor, 046

\'
Viscosuisse, 047



TABLE DES MATIERES

3T 16 1815 o) s SRR
SOIMIMIAITE. .......cevveeeeeee et ettt e et e e et e e et e e e et e e eeseeeeseee e aseeeesseeeeseeeesseeeesseseenneeeesseeansseseenneeeenseeeennsesennneeeaneeeannn
TEPEITOIIE TUIMICTIGUE. 1. evveevventeenreseesseeseesseestessessseseassesseassesseessenseessenssessesssensesssessssssessesssesseensessesssesssensesenssessnsesensses
Fonctionnement de PTUDDAP..........oooiiiiieee ettt ettt ete e et e et eeae e te e eveeeaeeeaneeetaeeesaseeeeeeanes
ASSOCIAtIONS AANETEILES. ... ...ccviiiviieeie et ettt ettt et e et e eete e e aeeeteeeaeeeaeeeaaeeeteeeaeeeeteeseseeeseeeareeeseeenseeeteesnseenseean



	ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL
	Introduction
	Historique

	Sommaire
	repertoire numerique
	Fonctionnement de l’UDDAP
	Associations adhérentes
	Documentation thématique

	Index

